ACUERDOS DE CABILDO
DE LA ADMINISTRACION 2010-2012.
PERIODO 2010.

ACTA NO. 1
I SESION ORDINARIA
01 DE ENERO DE 2010

002.- Se aprobd por unanimidad el nombramiento del Secretario General Dr.
Luis Eduardo Contreras Casillas.
Se aprobd por unanimidad el nombramiento de la Encargada de la
Hacienda Piblica Municipal L.S.C. Erika Fabiola Ramos Chavez.

003.- Se aprobaron por unanimidad las Comisiones titulares y colegiadas a los
Regidores.

ACTA NO.2
II SESION ORDINARIA
07 DE ENERO DE 2010,

006.- Se aprueba por unanimidad una gratificacién por $4,000.00 mensuales
a la Maestra Yunuen Sanchez Martinez de la Escuela Primaria Vicente
Guerrero de la Delegacién de Contla

007.- Se aprueba que el apoyo que se le entrega al Auxiliar Administrativo de
la  Escuela Preparatoria Regional de Tamazula Extension Vista
Hermosa, que se entregaba al. M.C.D. José Ramiro Antillon Chavez,
que ahora sea entregado al Lic. Oscar Guzman Blanco.

Se aprueba por unanimidad la ratificacién de Subsidio al Sistema DIF
MUNICIPAL Tamazula. la cantidad de $175,000.00.

Se aprueba por unanimidad la ratificacién de Subsidio a Ia Asociacién
Gotitas de Vida y Asilo de Ancianos Salvador Padilla de Ia Mora. el
-apoyo de los $10,000.00 mensuales que ya estan establecidos en el
Presupuesto de Egresos.

008.- Se aprueba por unanimidad la ratificacién del Comité de Feria Tamazula
2010 por un afio.

Se aprueba por unanimidad la Sesién Solemne de Ayuntamiento para
entregar un reconocimiento al Ex Rector de la Universidad de
Guadalajara, J. Trinidad Padilla Lépez

009.~ Se aprobd por unanimidad la ratificacion para que se continué
manejando la cantidad de $27,000.00 en Cuenta Corriente para
Hacienda Municipal, Ramo 33y Magquinaria.

010.- Se aprueba por unanimidad se continte pagando al Cronista Municipal
ADRIAN GIL PEREZ.

Renta local para arreglo vehiculos $2.500.00

Bodega P/materiales Juan Alvarez 78 | 5 ,000.00

local que utiliza el Instituto de Formacion $1,707.00
para el Trabajo se paga el 50%

taller de danza folkldrica maestro | $3,000.00
de Tecalitlan,
Encargado del mantenimiento $3,000.00 .
terrazas Presa el Carrizo '
- Se aprueba seguir dando el apoyo a las viudas de policias,
-dard una compensacién a 45 Agentes Municipales.

ademds se informa que se




Se aprueba por unanimidad una Comisidn de Regidores para que elabore este
proyecto para los camiones que trasladan alumnos diferentes escuelas.
integrédndola el Regidor José Antonio Ramirez Amezcua, Fernando Vaca
Torres, Martha Beatriz Valderrama Cisneros y Mirna Guzman Mendoza.

015.- Se aprueba por unanimidad otorgar la cantidad de acuerdo a las
posibilidades financieras de la Hacienda Municipal al Sindicato de
Trabajadores del Ayuntamiento, vy otorgar en especie materiales de
construccion, asi comao la construccién del desayunador. _

Se aprueba el nombramiento de la Lic. Fatima Karina Garcia Najar como
Coordinadora del Instituto Municipal de la Juventud. _

016.-Se aprueba por unanimidad seguir apoyando al estudiante Anthony Dennis
Barajas Nufiez, que estudia en el Plantel CONALEP de esta ciudad. :
Se aprueba por unanimidad la aprobacidn de la Modificacion al Presupuesto
de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2010.

033.-Se aprueba por unanimidad el nombramiento del Lic. SOSIMO ENRIQUE
KISHIMOTO MARTINEZ, como Asesor Juridico y Representante legal para
enfrentar los diferentes litigios de caracter laboral, Administrativo a los que se
enfrenta el Ayuntamiento Constitucional de Tamazula.

034.- Se aprueba la ratificacién de la UTIP a L.C. Patricia Pérez Lozoya como
titular de dicha unidad, asimismo que se apruebe la integracién del Comité de
Clasificacién de la informacion.

Se aprueba se elabore se elabore un proyecto de Convocatoria para elegir
Agentes y Delegados Municipales, para aprobacion en la proxima Sesion de
Ayuntamiento. .
035.- Se aprueba se elabore se elabore un proyecto de Convocatoria para
elegir Juez Municipal, para aprobacion en la préxima Sesion de Ayuntamiento.
Se aprueba que en también se haga una mencion oficial al Maestro FRANCISCO
JAVIER ALVAREZ CHAVEZ, Oficial Mayor de la Preparatoria en la Sesion
solemne de Reconocimiento al Ex Rector J. Trinidad Padilla L6pez. '

~ACTA NO. 4
11 SESION EXTRAORDINARIA -
20 DE ENERO DE 2010.

038.- Se aprueba por unanimidad se autorice pagarle a los proveedores de Ia
Administracién pasada 2007-2009.

039.- Se aprueba la publicacion de la Convocatorla para elegir Agentes y
Delegados Municipales.

042.- Se aprueba por unanimidad la publicacién de la Convocatoria para
“designar al Juez Municipal.
Se aprueba por unanimidad el programa Agenda desde lo local, y como

Enlace para Coordinar dicho programa propone a la LC PATRICIA PEREZ
LOZOYA.

ACTA NO.35
I SESION SOLEMNE
24 DE ENERO DE 2010.

- 043 A LA 052.- Entrega del Reconocimiento al LIC. JOSE TRINIDAD PADILLA
LOPEZ_ E_x —Rector de la Universidad de Guadalajara. Sesién Solemne.




055.- Se aprueba el pago mensual a personal Pensionado del Departamento
de Seguridad Publica

Epigmenio Contreras Zufiga $2,572.00
José Morales Colazo 3,040.00
José Vargas OQlivera 4,050.00
Rubén Vergara Valencia 3,607.00
Angelina Contreras Amezcua 2,572.00

Y el pago a pensionado del Rastro de Vista Hermosa, Sr. José Santos
Barragan: $550.00.

Se aprueba por unanimidad el pago de dafios ocasionados a un automavil
TSURU Modelo 2005, ocasionados por vehiculo propiedad de este H.
Ayuntamiento por un total de $4,640.00.

056.- Se aprueba por unanimidad la ratificacion del Convenio para el
Fortalecimiento de Acciones en la Atencién de Urgencias y Traslado de
Pacientes.

Se aprueba por unanimidad el Contrato de Prestacién de Servicios con el Sr.
Antonio Valencia por la cantidad de $1,200.00 para dar mantenimiento a los
equipos de comunicacion del H. Ayuntamiento _

Se aprueba la ratificacion de Contrato de Comodato de la Camioneta
asignada al DIF Municipal por la Administracion 2010-2012.

057.- Se aprueba la ratificacion de Convenio de incorporacion voluntaria con
el LM.S.S, de todos los trabajadores del Ayuntamiento.

Se aprueba por unanimidad la ratificacion de convenio de Participacion
Municipal UNEMES-CAPA Centro de atencion a las adicciones ubicado en la
Colonia Obrera,

058.- Se aprueba por unanimidad el Convenio de Colaboracion para el
Desarrollo de Acuacultura y aprovechamiento Piscicola de la Presa El
Carrizo.

Se aprueba por unanimidad el cambio del nombre de la calle Ponciano
Tirado a la nueva nomenclatura calle José Maria Martinez No. 40, donde
documento que requiere para darlo a conocer a la Secretaria de Educacion
Publica.

058.- Se aprueba por unanimidad la suscripeion del Convenio de Modernizacién
Integral del Registro Civil en el Municipio de Tamazula

Se aprueba por unanimidad el convenio de Colaboracion para recibir apoyos para el
Parque Eco-turistico Presa E| Carrizo con SEDER y SAGARPA.

060.- Se aprueba por unanimidad los Convenios para recibir apoyos de FONDEREG
2010, para las obras Imagen Urbana, Cuarta Etapa Centro de Convenciones,

Proyecto para el libramiento de Tamazula y Asfalto del Ingreso a Naranjitos al
Puente de Callejones.

Se aprueba por unanimidad que la Sra. Lourdes Norato Valencia, quien actualmente

es la Directora del Museoc Hermanos Zaizar, sea también la responsable del
Programa Ce-Mujer.

Se aprueba la ratificacién de Convenio con la Red Estatal de Bibliotecas, para
continuar otorgando el servicio de las dos Bibliotecas Publicas Municipales.

ACTA NO.7
11 SESION EXTRAORDINARIA
20 DE FEBRERO DE 2010.

067.- Se aprueba por unanimidad que el Municipio de Tamazula se
incorpore al grupo SIMAR (Sistema Intermunicipal de Manejo de Residuos)
region sureste..

Informe de Entrega Recepcidon de Ia'A'n'terior-Administracién a la Actual



17 DE MARZO DE 2010
075.- Se aprueba un préstamo al sindicato por 100,000.00
Se aprueba por unanimidad el pago a los Maestros que imparten los talleres que se
realizan en el Centro Cultural Julio Barbosa Castafieda de esta ciudad, por el 50% de
sus honorarios, ya que el otro 50% sera cubierto por la Secretaria de Cultura del
Gobierno del Estado.
076.- Se aprueba por unanimidad el 50% del pago a la Sra. Rocio Marquez
Melchor por concepto de reparacidén de su vehiculo, el cual fue golpeado por
una pipa propiedad de este H. Ayuntamiento, en la anterior Administracion.
078.- Se aprobd el convenio de colaboracion con el Instituto Jalisciense de
las Mujeres, se ratifica a la C. LOURDES NORATO VALENCIA como
coordinadora del programa C-MUJER vy la designacion de la Regidora de la
Comision de Equidad y Genero a la C. MARTHA BEATRIZ VALDERRAMA:
CISNEROS.
Se aprueba la firma del Convenio de Colaboracidn con la Secretaria de
Finanzas y de Administracién a través de la Direccion de Catastro del
Gobierno del Estado de Jalisco.
079.- Se aprueba por unanimidad un Convenio de Colaboracién con la
Secretaria de Desarrollo Rural del Gobierno del Estado de Jalisco el apoyo
que otorga para el encauzamiento de los rios, concretamente se refiere este
Convenio a las comunidades de La Cuesta, La Verdura y L.a Garita.
082.-Se aprueba por unanimidad la cantidad de $ 50,000.00 como apoyo
para construccidn del Consultorio Dental en el DIF Municipal a reserva del
dictamen de la comisién que ha sido integrada.
083.- Se aprueba por unanimidad el proyecto del Consejo de Salud Municipal
"Juntos por un Tamazula libre de obesidad infantil en la etapa escolar” para
lo cual el Ayuntamiento aportara la cantidad de $500,000.00.

ACTA NO.9
V SESION ORDINARIA
14 DE ABRIL DE 2010

087.- Se aprueba por unanimidad el pago al 100% de los gastos por el viaje
que realizaron a Tuxtla Gutiérrez Chiapas, el Presidente Municipal Angel
Barbosa Matriz y las Regidoras Maria Victoria Murguia Amescua y Martha
Beatriz Valderrama Cisneros, con motivo de la XVI Reunion Nacional de Ia
Red Mexicana de Municipios por la Salud. _

088.- Se aprueba por unanimidad la propuesta de los vecinos para designar
nombre de 2 calies en la comunidad de San Vicente son: Revolucion, y a Ia
otra calle seria Emiliano Zapata, con motivo del Centenario del Inicio de la
Revolucién Mexicana.

Se aprueba por unanimidad que se establezca un Centro de Acopio Regional
de envases de plaguicidas en el Municipio de Tamazula de Gordiano.

Se aprueba la Etapa de Autodiagnéstico de los 4 cuadrantes que son:
Cuadrante No. 1.- Desarrollo Institucional para un Buen Gobierno. Cuadrante
No. 2.- Desarrollo Econémico Sostenible. Cuadrante No. 3.- Desarrollo Social
Incluyente. Cuadrante No. 4.- Desarrollo Ambiental Sustentable, del
Programa Agenda desde lo local.

089.- Se ratifica continuar con el Programa de separacién de residuos
Tamazula sin Basura. _

Se aprueba por unanimidad la Campana de Inscripcion de Titulos de
Propiedad y Escrituras de CORET, asi como la campafia de manifestacion
de Construccién, que solicita el Consejo Técnico de Catastro Municipal, del
01 de Abril al 30 de Julio del presente afio.

090.- Se autorizo que se eligieran 5 Agentes Municipales mas, para

completar 50, de las. nidades reria ¢ dencia, Soyatian de
Adentro ada de Mesa Blanca, Rincon de | Limén. de la




110.- Se aprueba el Contrato de Comodato, con la Secretaria de
Administracion del Gobierno del Estado de Jalisco, para otorgar un
vehiculo en comodato.

ACTA NO. 11
VII SESION ORDINARIA
01 DE JUNIO DE 2010.

112.- Se aprueba por unanimidad un crédito por $10,000.00 los cuales
seran liquidados por los padres de familia de los alumnos de la clase de
mariachi, de la Casa de la Cultura, en un plazo de 2 meses y que serian
destinados parala compra de instrumentos musicales. :

Se aprueba por unanimidad la ratificacién para continuar otorgando la
cantidad de $2,000.00 mensuales para el Departamento de Seguridad
Publica con la finalidad de incentivar a 4 elementos de esta area, como
un reconocimiento a su labor.

113.- Se aprueba por unanimidad que una nueva calle de la Colonia
Obrera segiin  da seccién se le designe el nombre de Samuel Orozco
Gonzalez.

Se aprueba por unanimidad la ratificacién de las obras presupuestadas
por la Administracién 2007-2009, con recursos de Infraestructura
remanente siendo las siguientes:

LOCALIDAD OBRA MONTO

El Tulillo Adquisicion de Moédulo de Juegos | $ 22,126.99
para la Construccion de Centro
Comunitario 2da. Etapa. '
Vista Hermosa | Rehabilitacion de Esc. Prim. Miguel | $15,719.99

Lerdo de Tejada

Tamazula Construccién de Machuelos | $58,624.00
Fraccionamiento del Bosque

Tamazula Construccién de Banquetas | $72,420.00
Fraccionamiento del Bosque

Tamazula Electrificacién del Fraccionamiento $200,000.00

Calzada del Campesino
114.- Se aprueba formar una comision para buscar apoyo para el
transporte de los estudiantes que van a CIUDAD GUZMAN, integrada
por Angel Barbosa Matriz, Juan Ignacio Herrera del Toro, Fernando
Vaca Torres, Martha Beatriz Valderrama Cisneros, Gregorio Garcia
Barajas, Erica Fabiola Ramos Chavez y Ana Eugenia Barbosa
Contreras. '

115.- Se aprueba por unanimidad las Reformas que propone el Congreso del

Estado, a los articulos 58 y 111 de la Constitucién Politica del Estado de
Jalisco.

116.- Se aprueba por unanimidad que el Lic. Alejandro Méndez Magaiia,
actual Asesor Juridico sea designado como Apoderado Legal del
Ayuntamiento ante las Instancias correspondientes.
118.- Se aprueba por unanimidad los cambios propuestos de vialidades
en la cabecera municipal. -
119.- Se aprueba por unanimidad se proceda a la venta de la caja para
volteo, de un vehiculo Freightliner 1989, del departamento de
Maquinaria, el cual esta dado de baja desde la anterior Administracion.
Se aprueba por unanimidad la modificacién a la Ley de Ingresos de
Municipio de Tamazula de Gordiano, Jalisco al Congreso del Estado en
- 'su articulo 39 fraccién VIII. para el ejercicio fiscal del afio 2010, en el
“articulo- 79 fraccién VIiI, inciso a), que actualmente dice: por omitir el
~ ‘pago de la tarifa en estacionamiento exclusivo para estacionémetros $
' nalisis:que io-adicha fraccion se propone
g ago:de:




121.- se apruebe la firma del Convenio de Colaboracion con la
Universidad de Guadalajara para traer la Casa Universitaria; la
aportacién que hara este H. Ayuntamiento es por la cantidad de

$6,000.00 (Seis Mil Pesos) como pago a la persona responsable de esta
Casa Universitaria.

ACTA NO. 12
VIII SESTION ORDINARIA
10 DE JUNIO DE 2010.

124.- Se aprueba por unanimidad se envié un oficio al ITESO para
realizar el levantamiento topografico en la calle 20 de Noviembre con la
finalidad de regularizar las viviendas que atin no tienen escrituras.

126.- Se aprueba por unanimidad hacer un Convenio para traer
herbicidas e insecticidas para los productores de maiz y cafia de aziicar
de nuestro municipio, asi como una partida de recursos econémicos
para comprar fertilizante mas economico y asi ayudar a los productores
del municipio.

Se aprueba por unanimidad hacer un Convenio con el Instituto
Jalisciense de Ciencias Forenses, ya que este instituto es el tnico
facultado para expedir constancias de no antecedentes penales o
criminales de requisito se necesita personal capacitado y una lugar
disponible, ya que la papeleria y el equipamiento lo aportaria este
Instituto por lo que ya se enviaron a capacitar a dos personas del
Departamento de Seguridad Publico smndo elios la C. Martha Lopez y
al C. Julio Pérez.

127.- Se aprueba formar una comisién de Regidores para analizar si se
concesion el manejo de la basura a la Empresa “Ecologia Industrial
Tamazula, S. A. de C. V., por un plazo de 99 aios.

129.- Se aprueba la relacion de Obras del Programa Fondo de
Pavimentacion Municipal, siendo las siguientes obras.

Calle Emiliano Zapata de San Vicente $ 89,204.48
|Calle Gordiano Guzman de San Vicente $1,464,621.64
Calle Independencia en Delegacidon de La Garita $1,647,412.72
Calle Herrera y Cairo en Delegacién Vista Hermosa | $ 998,860.49
Calle Acueducto en la Delegacidn de Santa Rosa $1,062,689.75
Calle Ramon Corona en San Antonio 763,385.43

Calle Lirio en la colonia Bugambilias de Tamazula |$ 301,384.81
Calle Justo Sierra en Colonia Magisterial |$ 262,578.80
Tamazula
Calle 16 de Septiembre en El Taray $ 382810.12
Caile Reforma en San Francisco $ 480,036.96
Calle Aztecas en Naranjitos $ 367,646.43
Calle principal de la Col. Bugambilias $ 1,179,278.37
ACTA NO.13
IX SESION ORDINARIA
23 DE JUNIO DE 2010.

132.- Se aprueba se firme el Convenio de Comodato del vehiculo
Mercedes Benz, modelo 1994, color blanco, con nimero de serie
3AM12012250026851 y nimero. de _motor 43148241 Este convenio se

lEstado en .



del Presidente Municipal que se autorice la firma de todos los
Convenios en Comodato de vehiculos que se requieran con la
Secretaria de Administracion, con la finalidad de evitar este tipo de
puntos a tratarse en las Sesiones de Ayuntamiento.

Se aprueba la autorizacién para efectuar el pago de $6,813.91 por
concepto de indemnizacion de la C. Mariana Isabel Gonzalez Valencia
en virtud de la renuncia voluntaria.

Se aprueba iniciar los tramites para trasladar los restos de los Hnos.
Zaizar de la ciudad de Meéxico al Municipio de Tamazula, a lo qgue el
Presidente Municipal manifiesta que ya estan de acuerdo los familiares
de los Hermanos Zaizar.

133.- Se presenté un informe preliminar de 1a Feria Tamazula 2010.

134.- Se aprueba por unanimidad el Plan de Desarrolio Municipal y el Plan
General de Desarrollo del Municipio de Tamazula ula en
la Administracion 2010, 2012.

Se aprueban siguientes obras del Programa Fondo de Infraestructura Social
Estatal (FISE 2010}, siendo las siguientes propuestas por este municipio.
“Construccion de drenaje arroyo Jazmin”, en la localidad de “Vista Hermosa,
“Ampliacion de Centro de Rehabilitacion” en la localidad de Tamazula de
Gordiano, “Electrificacion”, en la localidades de Clavillos y Agua Zarca, cuyo
costo total de acuerdo al proyecto elaborado por el Municipio asciende a
$300,000.00; $607,293.99; $957,345.75 y $274,500.00 respectivamente, montos

de estas obras seran sufragados al 100% por el Gobierno del Estado con
cargo a los recursos del FISE 2010.

Se aprueba por unanimidad el gasto realizado en el evento Entrega del Premio
Estatal de Ciencia y Tecnologia y entrega de Trailers de la Tecnologia a los
municipios de Tamazula, Ocotlan y Tepatitlan, presidida por el Gobernador
Emilio Gonzalez Marquez. por la cantidad de $48,859.00.

Se ratifica la ejecucion de la obra “Bardeado Perimetral de la Casa de la
Cultura, Obras Hidradulicas e impermeabilizacion. Ei Presidente Municipal
expone que estas obras ya habian sido aprobadas por la anterior

Administracion, en el Acta de Cabildo No. 80 efectuada el dia 31 de Dl(:lembre
de 2009.

Se aprueba por unanimidad declarar formalmente regularizado el

Fraccionamiento San Vicente con la finalidad de Ingresarlo al Registro Plblico
de la Propiedad.

135.- Se aprueba por unanimidad distribuir $156,000.00 pesos, como un
apoyo al desempefio de los trabajadores de este Ayuntamiento.
Se aprueba por unanimidad la ampliacién del Boulevard José Maria

Martinez, tramo del Puente de la calle 20 de Noviembre a la calle Nifios
Héroes de esta ciudad.

ACTA NO. 14
X SESION ORDINARIA
13 DE JULIO DE 2010.

141.- Se aprueba por unanimidad dar de baja un proyector de acetatos
que se encontraba en la Casa de la Cultura, con el siguiente registro:
Direct Projetor DP-30 con nimero de serie 1000513, y el que fue
solicitado como apoyo, por la Escuela Secundaria J. Jesis Reyes
Heroles, Ubicaba en la Delegacion de Morelos, lo cual se aprobé por
unanimidad.

Se aprueba por unanimidad la indemnizacion por dafios causados en la

Propiedad de los siguientes ciudadanos: Sra. Alicia Solérzano Avalos,
~en el area del Pantedn Municipal. al Sr. Salvador Barajas Castellanos,

por que transiten los carros que llevan material a la Presa Vista

~Hermosa.

Se aprueba por unanimidad flrmar un Convenio de Responsabilidad
-Patrimonial, - ; Zaizar, en el cual el
-Ayuntamle-nt .ad d



obras de compactacion del Estacionamiento del Centro de
Convenciones.

142.- Se aprueba por unanimidad la firma del Convenio Regional de
Coordinacion y Colaboracion con el Instituto de Informacion Territorial
del Estado de Jalisco.

143.- Se aprueba el monto para la Perforacion del Pozo de la Colonia
Obrera hasta por la cantidad de 1°402,772.63, y se autoriza la firma del
Convenio de Colaboracién con la Comision Estatal del Agua, para la
perforaciéon del Pozo de la Colonia Obrera.

Se autoriza apoyar a 17 productores que acudiran al Congreso del
Tomate en la Ciudad de Ledon, Guanajuato, con la cantidad de
$13,651.00.

145.-Se aprueba por unanimidad el presupuesto de Gastos, que
presenta el Comité de Festejos por el Bicentenario del inicio de la
Independencia y del Centenario de la Revolucién Mexicana, por la
cantidad $189,357.54 pesos, asi como la relacion de actividades y
eventos que han programado y presentado el Comité Municipal de .
estos Festejos.

146.- Se aprueba por unanimidad la firma de un Convenio de
Colaboracién con el Instituto “Gran Alianza por Jalisco, hacia un
Jalisco sin rezago educativo”, con el Instituto Estatal para la Educacién
de los Adultos y La Gran Alianza por Jalisco, se pretende que los
Ayuntamientos tengan cero rezago Educativo.

Se aprueba por unanimidad un Convenio con la UNIVER Modulo Cd. Guzman,
concede un descuento del 20% para 15 alumnos de nuevo ingreso que
envié nuestro Municipio, en cualquier nivel Educativo, que este
descuento sera aplicable a todos sus empleados o familiares directos
de estos y que este Convenio tendra una vigencia de 1 aiio.

147.- Se aprueba por unanimidad que se transfiera el recurso aprobado a
través del Programa FONDEREG 2010, por $250,000.00 del Proyecto
Ejecutivo del tramo Carretero Zapotiltic-Tamazula en su tramo La
Limonera, libramiento por Zapotiltic, al Proyecto restauracion del
Ingreso Principal a Tamazula en el entronque a Carretera Federal 110.
Se aprueba celebren y suscriban el Convenio de Colaboracion,
Participacion y Ejecucion con el Gobierno del Estado para la ejecucion
de la obra que a continuacién se enlista, dentro del Programa
FONDEREG 2010, de la Secretaria de Planeaciéon del Gobierno del
Estado de Jalisco. $1,850,000.00.

148.- Se aprueba por unanimidad firmen el Convenio de Coordinacién y
Conservacion, a través de la Secretaria del Medio Ambiente y Recursos

Naturales por conducto de la Comisién Nacional del Agua, para el
Proyecto del Parque Lineal.

Se aprueba por unanimidad que la Regidora Martha Beatriz Valderrama
Cisneros presida la Comision de Ciudades Hermanas y al Regidor Juan
Ignacio Herrera del Toro, como Regidor Colegiado; integrandose los

Regidores Fernando Vaca Torres, Mirna Guzman Mendoza, José
Antonio Ramirez Amezcua.

Se aprueba por unanimidad dar $ 632,256.00 para la compra del Terreno
del Proyecto SIMAR.

149.- Se aprueba por unanimidad solicitar ante la Secretaria de Finanzas
a través del Programa Fondo de apoyo Municipal la cantidad de a
$3’750,000.00 que sera destinado a la compra de dos camiones

recolectores de basura, tres contenedores, un camién de rescate, y un
equipo de rescate "Quijadas de la Vida.

150.- Se aprueba imie

libre ad Infantil” dentro ‘del Programa: de
Saludables de la Secr ¥



O eter e

la cantidad de $500,000.00, y L.a Secretaria de Salud Jalisco, aportaria
la cantidad de 250,000.00.

151.- Se aprueba por unanimidad se adquiera el Sistema Integral de
Computo “EMPRESS”, autorizandose la cantidad de $ 445,440.00.

ACTA NO. 15
XI SESION ORDINARIA
29 DE JULIO DE 2010,

154.- Se aprueba por unanimidad firmar el Convenio de FOJAL (Fondo
Jalisco de Fomento Empresarial) para seguir recibiendo los créditos
que se ofrecen a la ciudadania, en una de sus clausulas, se especifica
que el Municipio aporta la cantidad de $40,000.00.

Ratificacion de la Obra Andador Peatonal desde el Puente Santa Rosa
hasta la Colonia Infonavit, por un monto de $150,000.00 (Ciento
cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.), Ratificacién del monto aprobado para
la obra de rehabilitacion del Ingresoa la Cabecera municipal.

155.- Se aprueba la ratificacion de las obras aprobadas el 31 de
Diciembre de 2009, que son Carretera 110 Calle Hidalgo; Colector de
Aguas Pluviales de la Colonia Buganvillas.

Se aprueba por unanimidad para la persona que realiza el mantenimiento
del camino al cerro de la mesa la cantidad de $ 600.00 mensuales.

Se aprueba por unanimidad la cantidad de $6,240. para la adquisicion
de 24 placas, para la nomenclatura de algunas calles de la Delegacion
de Morelos.

156.- Se aprueba por unanimidad solicitar autorizacién para la construceion de
un pebetero para utilizarlo en los festejos patrios del bicentenario.

158.- Se autoriza dar de baja articulos de oficinas y de otros usos que se
encuentran en mal estado.

172.- Se aprobé por unanimidad la propuesta de modificacién del

Presupuesto de Ingresos y Egresos del H. Ayuntamiento de
Tamazula 2010.

ACTA NO.16
XTI SESION ORDINARIA
16 DE AGOSTO DE 2010).

174.- Se autoriza realizar el escrito de solicitud para participar en este
Programa a la Camara de Comercio para el ahorro de energia.

175.- Se autoriza se lleve a cabo una Semana Municipal de Prevencion
de Adicciones, en forma permanente, que propone el Comité Municipal
de Prevencion de Adicciones.

176.- Se aprueba por unanimidad las Tablas de Valores ya fueron
aprobadas por el Consejo Técnico de Catastro Estatal de acuerdo al
dictamen 060/2010 y por el Consejo Municipal de Catastro, donde
participaron los Regidores de esta Comision, de acuerdo al Estudio
realizado, los incrementos que se proponen son del 5 al 18%.

177.- Se aprueba por unanimidad en lo General del Reglamento Municipal
de la Ley de Acceso a las Mujeres a una Vida Libre de Violencia, lo cual
fue aprobado por unanimidad, asi como la Comision Integrada para su
analisis y adecuaciones en lo particular.

178.-.Se aprobé por unanimidad del Fondo de Infraestructura Social
__Mu_nicipal,.el monto de $117,064.32 pesos, para la conclusién de la
- Obra de Electrificacion de la Comunidad Real de Clavillos, Segunda
- Etapa. Consiste en la instalacion d as lineas de Conduccion de
- Electricidad de bajay:

Se.: . _apru




han sido mencionadas y priorizadas, siendo las siguientes: Napa
California EUA, Macei6 en Brasil y Manilva Andalucia en Espaiia.

179.- Se aprueba por unanimidad un Convenio de Comodato con la
Institucion Gotitas de Vida, en la que esta cede en Comodato al
Ayuntamiento de Tamazula un Terreno con una superficie de 1,287
metros cuadrados, con la finalidad de construir ampliacion para este
Centro de Rehabilitacién, y de acuerdo a la normatividad de este
programa, no se puede realizar obras donde no es propiedad del H.
Ayuntamiento.

201.- Se aprueba por unanimidad el Proyecto de Iniciativa de la Ley de
Ingresos, para el Ejercicio Fiscal 2011, para el Municipio de Tamazula de
Gordiano Jalisco, Se propone un incremento General del 5% a Ia Ley de
Ingresos del Municipio. _

203.- Se aprueba por unanimidad que se adiciona la fraccién VI al
Articulo 36, y se reforma el primer parrafo del Articulo 66 y se deroga el
tercer parrafo del Articulo 66, para quedar de la siguiente manera: en el

Articulo 36 quedan sin modificacién la fraccién del | al V y se adiciona
la fraccion VI,

ACTA NO. 17
XIII SESION ORDINARIA
13 DE SEPTIEBRE DE 2010.

207.- Se aprueba por unanimidad la Reforma al articulo 2° de Ia
Constitucion Politica del Estado de Jalisco, y reforma al articulo 56 de la
Constitucion Politica del Estado de Jalisco, asi como de su expediente.
Se aprueba por unanimidad la remodelacién realizada para colocar la
estatua del Gral. Gordiano Guzman en la calle Ramén Corona.

208.- Se aprueba por unanimidad la Campafia de Matrimonios Colectivos
para instituirse el mes de Octubre como “Mes del Matrimonio™.

Se aprueba por unanimidad aprobar un pago por la- cantidad de
$29,000.00 por concepto de almacenaje, a la Empresa Universal
Warehause del Paso Texas, de los materiales y equipo Hospitalario,
que fueron donados a Nuestro Municipio.

Se aprueba por unanimidad los siguientes gastos, $45,500.00 por
reparacion, limpieza, instalacion de madera y pintura de cama baja de la
plataforma “lawboy”:  $9,700.00, por concepto de apoyo a los
agricultores de nuestro Municipio los cuales se utilizaron para pagar la
carga y descarga del fertilizante asi como su resguardo.- Y la cantidad
de $26,073.90 por pintura, para apoyar al Departamento de Vialidad y
Transporte Municipal, que se requeria para la sefalizacion por el
cambio de Vialidades en esta Cabecera Municipal.

209.- Se aprueba por unanimidad firmar Convenio de Colaboracion con
la Secretaria de Vialidad y Transporte del Gobierno del Estado.previo
acuerdo en la sesién del dia 23 de Junio, en la que se comisiona 6
elementos de Seguridad Publica Municipal para que apoyen el servicio
de Vialidad Municipal.

Se aprueba, el monto de $241,458.32 pesos y la firma del Convenio de
Convenio de Responsabilidad Patrimonial con los Sres. Rigoberto
Castellanos y la Sra. Maria Vargas, por la construccion del puente a San
Antonio. '

213.- Se aprueba por unanimidad la suscripciéon del Convenio de
Colaboracion y Participacién del Gobierno del Estado de Jalisco a
través de la Secretaria de Desarrollo Humano, para la Implementacion y
Operacion del Programa 3 por 1 Estatal, en el Municipio, el
Ayuntamiento se compromete a aportar la cantidad de $ 1°110,458.00

Se aprueba por unanim dad s me el Convenio de Suscripcién con la
Direccion Gene Registro Civil ‘del Gob do, para la
implementacion del Programa. de Mod gistro



Civil.(Este se habia aprobado en el Acta 6 del 13 de Febrero pero decia
la palabra ratificacion y debia ser suscripcion}

214.- Se aprueba por unanimidad el pago que se realizé por la cantidad de
$ 702,753.38 parte proporcional que le corresponde, del Terreno y
Escrituracion, del Proyecto SIMAR Sureste.

215.- Se aprueba por unanimidad que el H. Ayuntamiento de Tamazula
aporte el monto que le corresponde para el Programa Escuela Sana, y -
se firme el Convenio con la SEP a través del CAPECE.

216.- Se aprueba por unanimidad la compra de un camién marca
Internacional motor Navistar, con capacidad para 40 personas, el cual
tiene un costo de $176,000.00, para el transporte escolar.

217.- Se aprueba por unanimidad la modificaciéon al Reglamento de
Sesiones de Ayuntamiento en su Articulo 35, con los anexos que
propone el Regidor Juan Ignacio Herrera del Toro.

~ ACTA NO. 18
XIV SESION ORDINARIA
01 PE OCTUBRE DE 2010.

221.- Se aprueba por unanimidad se otorgue apoyo en Asesoria Legal a
personas que fueron afectadas por fraude ocasionado en la casa de
empeno “Santiago Credi-Prenda Tamazula”.

222.- Se aprueba por unanimidad las nuevas tarifas de Ias cuotas de la
Central de Autobuses.

Se aprueba otorgar un hasta bandera y un portabandera para la Escuela
Tele secundaria Benito Juarez de Soyatian de la Presa.

221.-Se aprueba por unanimidad se declaren Huéspedes Distinguidos a
cada uno de los Diputados que integran la Quincuagésima Legislatura
del Congreso del Estado de Jalisco, por la Sesion Solemne de dicho
Congreso, el proximo Domingo 3 de Octubre del afio en curso. Se
aprueba por unanimidad el permiso del C. Angel Barbosa Madriz,
Presidente Municipal, para ausentarse de la Presidencia Municipal, del
6 al 8 de Octubre del 2010, con motivo de acudir a la ciudad de Morelia a
recibir un reconocimiento para el Municipio de Tamazula del Programa
Agenda desde lo Local.

223.- Se aprueba por unanimidad el pago de SerVICIos Medlcos
Odontologicos, de la Regidora Mirna Guzman Mendoza.

Se aprueba por unanimidad se firme un Convenio de Colaboraclon
Administrativa en materia Fiscal con la Secretaria de Finanzas, con la
finalidad de coordinar y fortalecer las acciones de recaudacién
tributaria, como son el impuesto predial, multas y derechos de agua
potable y alcantarillado.

224.- Se aprueban las cuotas de recuperacion para las personas que
requieren del Equipo de Maquinaria de este H. Ayuntamiento.

225.- Se aprueban por unanimidad las Obras del Programa Fondo de
Pavimentacién a Municipios (FOPAM).

Se aprueba por unanimidad se presente el Primer informe de Gobierno, el
dia 3 de Diciembre del 2010.

Se aprueba por unanimidad se realice una Campaiia de Inscripcion de
Titulos de Propiedad, asi como de Manifestacion de Construccién del
~1° de Octubre al 31 de Diciembre de 2010.

1228.- Se aprueba por unanimidad la Ratificacién del Comité de Feria
.. Tamazula 2011, con algunos cambios de los integrantes.



ACTA NO. 19
XV SESION ORDINARIA
28 DE OCTUBRE DE 2010

231.- Se aprueba por unanimidad la firma del Convenio con el CEA, para
la perforacién de un pozo de Agua Potable, en la Comunidad de
Portezuelo Nuevo.

Se aprueba por unanimidad apoyar con la cantidad de $3,000.00 al Sr.
José Rodriguez Figueroa, para la publicacion de su libro Los Caiieros.
232.- Se aprueba por unanimidad pagar la diferencia de $3,900.00 por
parte del Ayuntamiento, para completar los $10,000.00 pesos, para el
apoyo de traslado de estudiantes a Cd. Guzman, Jalisco. ’

233.- Se aprueba por unanimidad se condone adeudo al Sr. David Alvarez
Pérez, vecino de la comunidad de los Rucios, quien fallecié hace un
afo, al cual se le habia otorgado un préstamo en Julio de 2008 para
ingresar al Programa de Mejoramiento de Vivienda 2007.

235.- Se aprueba por unanimidad la adquisicion de un vehiculo de
Transporte Escolar dentro del programa “Llega en Camién”, de la
Secretaria de Desarrollo Humano del Estado, de la cual se pagara el
50%.

236.- Se aprueba por unanimidad entregar en Comodato por un periodo
de 25 afios, a la Asociacion Colonos del Fraccionamiento del Bosque, el
predio que se localiza en la calle Ciprés esquina Eucalipto, Manzana
“E”, de la Colonia del Bosque, con una superficie de 95.584 metros
cuadrados

245.- Se aprueba por unanimidad el Reglamento para la Eleccién de Agentes y
Delegados Municipales. |

246.- Se aprueba por unanimidad realizar cambio de obra de un recurso
ya aprobado por $550,000.00 pesos, destinado para un Colector de
Aguas Pluviales del Fraccionamiento Bugambilias, proponiéndose
realizar obras de Pavimento Hidraulico y Machuelos en la misma
Colonia. -

247.- Se aprueba por unanimidad cambiar un recurso gque ya estaba
aprobado de $150,000.00 pesos, para la construccion de un Andador
Peatonal del Puente de Santa Rosa a la Colonia Infonavit,
proponiéndose destinarse este recurso para la construccién de un
Andador del Puente de Naranjitos a la Unidad Deportiva Hugo Sanchez.

248.- Se aprueba por unanimidad Ratificacion de Un Convenio de afectacion
por la construccién del Puente de San. Antonio, al Sr. Javier Ortiz
Cardenas, por la cantidad de $155,000.00, y autorizacion de un nuevo
Convenio con la misma persona por concepto de Complemento de Ia
afectacion de este mismo Predio, por la cantidad de $167,400.00 pesos.
Se aprueba por unanimidad los gastos que se excedieron por festejos
del Bicentenario de la Independencia de México y del Centenario de la
Revolucion Mexicana en las Fiestas Patrias, se aprobd un estimado de
$189, 357.00, en el Acta No. 14 de fecha 13 de Julio de 2010, ya que se
autorizé otorgar apoyo a para varias Delegaciones, siendo el gasto
total por $236,213.74.

Se aprobé la erogaciéon de la cantidad $110,659.80 por concepto de
gastos en la Celebracion del Dia de los Hnos. Zaizar y 1er. Aniversario

del Museo “Hnos. Zaizar’, esto incluye la compra de CDS., para este
evento y se tiene recuperacién por la venta.

ACTA NO.20
II SESION SOLEMNE.
2010.

255 a la 258.-Prime;



ACTA NO.21
XVI SESION ORDINARIA
10 DE DICIEMBRE DE 2010.

260.- Se aprueba por unanimidad formar una comision de Regidores
que dictaminara si pueden ser de utilidad, para donarse la lista de
muebles dados de baja, dando prioridad en primer lugar a las
Delegaciones y posteriormente a alguna Instituciéon Educativa.

Se aprueba por unanimidad gestionar recursos econdémicos ante el
Fideicomiso para coadyuvar al Desarrollo de Entidades Federativas y
Municipios (FIDEM) con el objetivo de atender las obras sociales
prioritarias que nuestro Municipio requiere, se proyectaran cuatro
obras prioritarias y de impacto social, con un fondo no mayor a los
10°000,000.00.

261.- Se aprueba por unanimidad los gastos efectuados el dia del
Primer Informe de Gobierno por la cantidad de $126,135.82.

Se aprueba por unanimidad firmar el Convenio de Coordinacion
Especial en Materia de Seguridad Publica.

262.- Se aprueba por unanimidad firmar el Convenio de Coordinacion en
Materia de Control de Confianza. Lo celebran por una parte el Centro
Estatal de Evaluaciéon y Control de Confianza adscrito a la Secretaria
Ejecutiva del Consejo Estatal de Seguridad Puablica y por otra parte
nuestro Municipio.

Se aprueba por unanimidad la firma de Convenio de Concertacion de
Obra de Infraestructura Rural, con el Gobierno del Estado de Jalisco a
través de la Secretaria de Desarrollo Rural, aportando las cantidad de $
$105,798.45.

Se aprueba por unanimidad el Reglamento para la Prestacion de los
Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio
de Tamazula de Gordiano, Jalisco.

Se aprueba por unanimidad el Reglamento Interior de Hacienda
Municipal, del H. Ayuntamiento de Tamazula de Gordiano, Jalisco.

Se aprueba por unanimidad las cantidades de $2,800.00 v $4,200.00 , Por
concepto de gastos dentales a la Regidora Victoria Munguia Amezcua y Marisol
Antillon Cuevas respectivamente.

Se aprueba por unanimidad pagar $200.00 Semanales por impartir clases de
aerobics de una hora dos dias a las semana en la Unidad Deportiva Hugo
Sanchez a la Sra. Elsa Patricia Méndez Chavez.

Se aprueba por unanimidad $§ 11,745.07 por concepto de lecturas de
Mastografias realizadas a mas de 176 mujeres, apoyo solicitado por la Secretaria
de Salud, en el evento feria de Ia salud a través del programa CE-MUJER.

Se aprueba por unanimidad la cantidad de $8,373.00 por gratificacién mensual
a maestros del IEEA de este Municipio.

Se aprueba por unanimidad la cantidad de $9,280.00 para la delegacién de
Contla solicité apoyo del 50% para la fabricacion y colocacién de una asta
bandera de 17 mts.

Solicitan $300.00 de apoyo mensual al Jardin de Nifios, Nifios Héroes, para la
persona que realiza el aseo.

Se aprueba por unanimidad apoyar con el estudio hidrogeolégico y geofisico,
sustento técnico de la obra hidraulica tipo pozo profundo para abasto de agua
gglas {;;oog:)unidad, ellos aportaran $2,000.00 y solicitan el Ayuntamiento aporte
. Se aprueba por unanimidad se realice en Sesmn Solemne de Ayuntamiento,
. un Homenaje al Lic. Aarén Saenz Hirschfeld, esta iniciativa de llevar a cabo
" una:Sesién Solemne de Ayuntamiento como muestra de agradecimiento al
“Ing. Aardén-Sanz Hirschfeld, quien es el Director General del Grupo Zaenz, ya
“que el Ingenio Tamazula es la principal fuente de trabajo para nuestro
Municipio, se propone el las 12.00 horas




Se aprobé por unanimidad el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal
2011.

ACTA NO.23
V SESION EXTRAORDINARIA.
13 DE DICIEMBRE DE 2010.

Se aprobé por unanimidad otorgar a los Regidores un apoyo por la cantidad de
$5,000.00 para la compra de una computadora Laptop.

ACTA NO.24
XVII SESION ORDINARIA
30 DE DICIEMBRE DE 2010.

Se aprobo el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2011,



